Speciem curiosissimam teneritate insignem pro statu juvenili speciei cujusdam aliae haberes, sed organorum sexualium praesentia repugnat. Me haud omnino persuasum esse confiteor, quin sit surculum ♀ supra descriptum hujus loci, sed in herbario Neesiano asservatur promiscue cum surculis sterilibus certe ad speciem nostram pertinentibus.

*Java: Prov. Preanger. In monte ignivomo Papandayan ad viae latera in silva. Regio nubium, alt. 1550—1650 *m* s. m. — 14. 2. 1894 (pl. ♂). (No. 595.)

Java: Prov. Preanger. In Cinchoneto »Daradjat« prope Garut at arbores. Regio nubium, alt. ± 1730 *m* s. m. — 12. 2. 1894 (inter *Anastr. contractum*). (No. 596.)

88. *Anastrophyllum Sundaicum* n. sp.

Dioicum. Parvum tenerum flaccidum caespites formans laxos inter alias Hepaticas et Muscos majores, suberectum, pallide virens hic illic (praecipue perianthia) rubescens, siccum fusco flavum.

Planta fere eradiculosa e caudice repente pallido, stolonifera, caule tenero pallido subcarnoso, laxe foliata 10—15 *mm* longa cum foliis explanatis ± 2 *mm* lata. Folia oblique inserta flaccida patentia vel subrecurva basi semiamplectente rotundata vix complicata ad medium fere bifida sinu fere rectangulari basi subacuto lobis subaequalibus acute trigonis. Cellulae rotundatae vix sinuosae 0.022×0.02 *mm* mediae et basales submajores fere aequaliter parum incrassatae trigonis non tantum evolutis. Amphigastria (in involucro) et saepe juxta folia subinvolucralia obvia, parva subrectangularia vel emarginata uno latere alte cum folio adjacente connata. Folia subinvolucralia ceteris caulinis similia sed sensim majora. Inflorescentia ♀ saepissime innovatione suffulta. Folia involucralia patula magna oblata ad $\frac{1}{3}$ longitudinis lacero 3—5-fida marginibus hic illic dentata. Amphigastrium invol. magnum $\frac{1}{2}$ foliorum invol. adaequans vel superans uno latere cum folio adjacente alte connatum late ovatum bifidum sinu obtuso hic illic dente auctum. Perianthium ovatum pro planta magnum ± 2 *mm* longum alte 6-plicatum supra saepe rubens ore subcontracto decoloratum ciliatum. Plantam ♂ non vidi.

Ab *Anastrophylo puniceo* (N. ab E.) Spruce et *A. recurvifolio* (N. ab E.) Steph. affinibus differt statura majore, foliis profundius bifidis aliter areolatis, ab *A. puniceo* insuper flacciditate, colore, caule tenero pallido, ab *A. recurvifolio* foliorum marginibus haud dentatis.

Pertinent species illae tres supra laudatae ad sectionem propriam vel subgenus *Anastrophylli* valde ad *Jungermaniae* (*Lophoziae*) genus accedentem. Abhorrent enim hae plantae ab *Anastrophyllis* propriis statura pusilla foliis haud complicatis suboblique insertis basi caulem non adeo amplectentibus, quibus notis cum *Lophozis* conveniunt a quibus autem diversae sunt stolonibus obviis, caule erecto eradiculoso e caudice repente orto (nec repente). Sectionem hanc novam nomine: **Lophozia** saluto.